
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  161/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

15° punto all’o.d.g. 
ALIENAZIONI E CONCESSIONI 
 
 
Acquisizione di opere acquedottistiche dismesse per scopi irrigui 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il Consorzio di Bonifica ha tra i propri compiti istituzionali l'attività di bonifica ed 
irrigazione riconosciuta dall'Amministrazione regionale quale strumento indispensabile alla 
difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle 
acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale, 
nonché alla tutela e valorizzazione delle produzioni agricole e dei territori agricoli; 
 
CHE il Consorzio gestisce infrastrutture irrigue fisse ad aspersione con prelievo dal fiume 
Isonzo per una superficie di circa 8.250 ettari; 
 
CHE per differenziare l’approvvigionamento idrico al fine di soddisfare le richieste irrigue 
nei periodi primaverili ed autunnali e nei periodi di maggior siccità, risulta strategico 
ricercare nel comprensorio differenti fonti di captazione dell’acqua; 
 
CHE nel comprensorio consortile sono presenti infrastrutture idropotabili dismesse 
potenzialmente riutilizzabili per soddisfare le esigenze irrigue sopra indicate; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad una ricognizione delle opere acquedottistiche 
dismesse presenti nell’area irrigua consortile; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 

▪ di procedere per mezzo dell’Ufficio tecnico consortile, ad una ricognizione delle opere 

acquedottistiche dismesse presenti nell’area irrigua consortile per la loro utilizzazione 

nei periodi primaverili ed autunnali e nei periodi di maggior siccità; 

 

▪ di autorizzare il Presidente di procedere alla sottoscrizione degli atti inerenti e 

conseguenti necessari per la valutazione ed acquisizione delle opere acquedottistiche 

dismesse. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


